ПРИКАЗ
МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений
в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 14 декабря 2018 года № 1483 «Об утверждении Регламента предоставления Министерством по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики государственной услуги «Выдача органом опеки и попечительства решения об объявлении несовершеннолетнего, достигшего возраста 16 (шестнадцати) лет, полностью дееспособным» (регистрационный № 8680 от 5 февраля 2019 года) (САЗ 19-5)

Зарегистрирован Министерством юстиции
Приднестровской Молдавской Республики 31 мая 2024 г.
Регистрационный № 12468

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2016 года № 211-З-VI «Об организации предоставления государственных услуг» (САЗ 16-33), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 31 мая 2018 года № 176 «О разработке и утверждении регламентов предоставления государственных услуг» (САЗ 18-23) с изменением и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 11 сентября 2018 года № 309 (САЗ 18-37), от 17 января 2019 года № 9 (САЗ 19-2), от 24 апреля 2020 года № 129 (САЗ 20-17), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года № 258 (САЗ 17-41), от 10 января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля 2019 года № 49 (САЗ 19-6), от 27 сентября 2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 июня 2020 года № 192 (САЗ 20-23), от 15 июня 2020 года № 205 (САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-37), от 29 декабря 2020 года № 481 (САЗ 21-1), от 5 апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-14), от 29 апреля 2021 года № 136 (САЗ 21-17), от 31 мая 2022 года № 196 (САЗ 22-21), от 23 декабря 2022 года № 482 (САЗ 22-50), от 10 августа 2023 года № 262 (САЗ 23-32), от 28 сентября 2023 года № 321 (САЗ 23-39), от 18 декабря 2023 года № 422 (САЗ 23-51), от 8 января 2024 года № 5 (САЗ 24-3), от 25 марта 2024 года № 161 (САЗ 24-14), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 5 августа 2019 года № 282 «О видах электронных подписей, использование которых допускается при обращении за получением государственных услуг» (САЗ 19-30), приказываю:
1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 14 декабря 2018 года № 1483 «Об утверждении Регламента предоставления Министерством по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики государственной услуги «Выдача органом опеки и попечительства решения об объявлении несовершеннолетнего, достигшего возраста 16 (шестнадцати) лет, полностью дееспособным» (регистрационный № 8680 от 5 февраля 2019 года) (САЗ 19-5) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 1 ноября 2019 года № 1091 (регистрационный № 9197 от 4 декабря 2019 года) (САЗ 19-47), от 21 апреля 2021 года № 395 (регистрационный № 10260 от 27 мая 2021 года) (САЗ 21-21), от 14 июня 2022 года № 48 (регистрационный № 11157 от 21 июля 2022 года) (САЗ 22-28), следующие изменения и дополнения:
а) в подпункте в) пункта 4 Приложения к Приказу цифровое обозначение «5-25-94» заменить цифровым обозначением «8-02-56»;
б) в подпункте 2) подпункта б) пункта 5 Приложения к Приказу словесно-цифровое обозначение «ул. Суворова, 57» заменить словесно-цифровым обозначением «ул. Московская, 45»;
в) часть третью пункта 15 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:
«В случае если заявитель относится к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, заявителем представляется только заявление.»;
г) пункт 19 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:
«19. Основаниями для отказа в приеме заявления о предоставлении государственной услуги в электронной форме (далее – заявление) являются:
а) наличие грамматических и технических ошибок в указанных персональных данных заявителя;
б) наличие незаполненных реквизитов в заявлении.»;
д) пункт 35 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:
«35. Государственная услуга подлежит размещению на Портале в целях информирования, а также в целях подачи заявления посредством Портала при наличии простой электронной подписи и документов, предусмотренных пунктом 15 настоящего Регламента.»;
е) Приложение к Приказу дополнить пунктами 35-1 и 35-2 следующего содержания:
«35-1. При поступлении заявления о предоставлении государственной услуги в электронной форме посредством использования Портала должностным лицом, ответственным за прием документов, направляется заявителю уведомление о приеме заявления к рассмотрению либо о мотивированном отказе в приеме заявления посредством использования Портала в течение 1 (одного) рабочего дня, следующего за днем поступления обращения.
Заявление, поданное в электронной форме, считается принятым к рассмотрению после направления заявителю уведомления о приеме заявления к рассмотрению.
Уведомление о приеме заявления к рассмотрению должно содержать информацию о регистрации заявления, о сроке рассмотрения и перечне оригиналов документов, необходимых для представления в Министерство или его территориальный отдел опеки и попечительства для предоставления государственной услуги.
Уведомление об отказе в приеме заявления к рассмотрению должно содержать основания для отказа, указанные в пункте 21 настоящего Регламента.
35-2. Информирование заявителя о ходе предоставления государственной услуги осуществляется посредством Портала.»;
ж) пункт 37 Приложения к Приказу после слов «территориальный отдел опеки и попечительства» дополнить словами «либо через Портал»;
з) в части первой пункта 41-1 Приложения к Приказу слова «либо усиленная квалифицированная» исключить;
и) в пункте 41-2 Приложения к Приказу слова «усиленной квалифицированной электронной подписью нотариуса» заменить словом «нотариусом»;
к) пункт 42 Приложения к Приказу дополнить словами «Министерстве или поступление заявления через Портал» с предшествующей запятой;
л) пункт 48 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:
«48. Предоставление государственной услуги с использованием Портала осуществляется в форме электронного документа, подписанного простой электронной подписью, или бумажного документа.»;
м) Приложение к Приказу дополнить пунктами 48-1 и 48-2 следующего содержания:
«48-1. При подаче заявления на получение государственной услуги, подписанного простой электронной подписью, заявитель указывает, в каком виде необходимо получить документ.
48-2. В случае если заявителем была выбрана электронная форма предоставления государственной услуги, результаты государственной услуги направляются посредством Портала.»;
н) в части первой пункта 49 Приложения к Приказу слова «или усиленной квалифицированной» исключить.
2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики на государственную регистрацию и официальное опубликование.
3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Министр                                            Е. КУЛИЧЕНКО

 г. Тирасполь
10 апреля 2024 г.
 № 32